Проект

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«__» ________ 2025 								                           № _____

О внесении изменения в Правила формирования стипендиального фонда за счет бюджетных ассигнований бюджета Республики Татарстан, утвержденные постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 07.12.2017 № 944 «Об утверждении Правил формирования стипендиального фонда за счет бюджетных ассигнований бюджета Республики Татарстан»

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Правила формирования стипендиального фонда за счет бюджетных ассигнований бюджета Республики Татарстан, утвержденные постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 07.12.2017 № 944 «Об утверждении Правил формирования стипендиального фонда за счет бюджетных ассигнований бюджета Республики Татарстан», изменение, изложив пункт 4 в следующей редакции:
«4. Объем стипендиального фонда организаций рассчитывается по следующей формуле:

С  (
   )  8  (                   )  4,

где:
С - объем стипендиального фонда организации;
 - норматив формирования стипендиального фонда для выплаты государственной академической стипендии, государственной социальной стипендии студентам профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования, обучающимся по программам подготовки специалистов среднего звена по очной форме обучения за счет средств бюджета Республики Татарстан, студентам профессиональных образовательных организаций, обучающимся по программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих по очной форме обучения на базе среднего общего образования за счет средств бюджета Республики Татарстан, установленный с января по август;
 - норматив формирования стипендиального фонда для выплаты государственной академической стипендии, государственной социальной стипендии студентам профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования, обучающимся по программам подготовки специалистов среднего звена по очной форме обучения за счет средств бюджета Республики Татарстан, студентам профессиональных образовательных организаций, обучающимся по программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих по очной форме обучения на базе среднего общего образования за счет средств бюджета Республики Татарстан, установленный с сентября по декабрь;
 - количество студентов профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования, обучающихся по программам подготовки специалистов среднего звена по очной форме обучения за счет средств бюджета Республики Татарстан, студентов профессиональных образовательных организаций, обучающихся по программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих по очной форме обучения на базе среднего общего образования за счет средств бюджета Республики Татарстан, студентов указанных образовательных организаций, имеющих право на получение социальной стипендии за период с января по август;
 - количество студентов профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования, обучающихся по программам подготовки специалистов среднего звена по очной форме обучения за счет средств бюджета Республики Татарстан, студентов профессиональных образовательных организаций, обучающихся по программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих по очной форме обучения на базе среднего общего образования за счет средств бюджета Республики Татарстан, студентов указанных образовательных организаций, имеющих право на получение социальной стипендии за период с сентября по декабрь;
 - норматив формирования стипендиального фонда для выплаты государственной академической стипендии, государственной социальной стипендии студентам образовательных организаций высшего образования, обучающимся по программам бакалавриата, программам специалитета , программам магистратуры по очной форме обучения за счет средств бюджета Республики Татарстан, установленный с января по август;
 - норматив формирования стипендиального фонда для выплаты государственной академической стипендии, государственной социальной стипендии студентам образовательных организаций высшего образования, обучающимся по программам бакалавриата, программам специалитета , программам магистратуры по очной форме обучения за счет средств бюджета Республики Татарстан, установленный с сентября по декабрь;
 - количество студентов образовательных организаций высшего образования, обучающимся по программам бакалавриата, программам специалитета , программам магистратуры по очной форме обучения за счет средств бюджета Республики Татарстан, студентов указанных образовательных организаций, имеющих право на получение социальной стипендии за период с января по август;
 - количество студентов образовательных организаций высшего образования, обучающимся по программам бакалавриата, программам специалитета , программам магистратуры по очной форме обучения за счет средств бюджета Республики Татарстан, студентов указанных образовательных организаций, имеющих право на получение социальной стипендии за период с сентября по декабрь;
 - норматив формирования стипендиального фонда для выплаты государственной стипендии аспирантам, ординаторам, ассистентам-стажерам образовательных организаций высшего образования, обучающимся по программам подготовки научно-педагогических кадров, ординаторы, ассистентуры-стажировки по очной форме обучения за счет средств бюджета Республики Татарстан, установленный с января по август;
 - норматив формирования стипендиального фонда для выплаты государственной стипендии аспирантам, ординаторам, ассистентам-стажерам образовательных организаций высшего образования, обучающимся по программам подготовки научно-педагогических кадров, ординаторы, ассистентуры-стажировки по очной форме обучения за счет средств бюджета Республики Татарстан, установленный с сентября по декабрь;
 - количество аспирантов, ординаторов, ассистентов-стажеров образовательных организаций высшего образования, обучающихся по программам подготовки научно-педагогических кадров, ординаторы, ассистентуры-стажировки по очной форме за счет средств бюджета Республики Татарстан за период с января по август;
 - количество аспирантов, ординаторов, ассистентов-стажеров образовательных организаций высшего образования, обучающихся по программам подготовки научно-педагогических кадров, ординаторы, ассистентуры-стажировки по очной форме за счет средств бюджета Республики Татарстан за период с сентября по декабрь;
 - норматив формирования стипендиального фонда для выплаты государственной академической стипендии, государственной социальной стипендии студентам профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования, обучающимся по программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих по очной форме обучения на базе основного общего образования за счет средств бюджета Республики Татарстан, установленный с января по август;
 - норматив формирования стипендиального фонда для выплаты государственной академической стипендии, государственной социальной стипендии студентам профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования, обучающимся по программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих по очной форме обучения на базе основного общего образования за счет средств бюджета Республики Татарстан,установленный с сентября по декабрь;
 - количество студентов профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования, обучающихся по программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих по очной форме обучения на базе основного общего образования за счет средств бюджета Республики Татарстан, студентов указанных образовательных организаций, имеющих право на получение социальной стипендии за период с января по август;
 - количество студентов профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования, обучающихся по программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих по очной форме обучения на базе основного общего образования за счет средств бюджета Республики Татарстан, студентов указанных образовательных организаций, имеющих право на получение социальной стипендии за период с сентября по декабрь;
 - норматив формирования стипендиального фонда для выплаты государственной стипендии аспирантам государственных учреждений сферы научных исследований и разработок, обучающимся по программе подготовки научно-педагогических кадров по очной форме обучения за счет средств бюджета Республики Татарстан, установленный с января по август;
 - норматив формирования стипендиального фонда для выплаты государственной стипендии аспирантам государственных учреждений сферы научных исследований и разработок, обучающимся по программе подготовки научно-педагогических кадров по очной форме обучения за счет средств бюджета Республики Татарстан, установленный с сентября по декабрь;
 - количество аспирантов государственных учреждений сферы научных исследований и разработок, обучающихся по программе подготовки научно-педагогических кадров по очной форме обучения за счет средств бюджета Республики Татарстан за период с января по август;
 - количество аспирантов государственных учреждений сферы научных исследований и разработок, обучающихся по программе подготовки научно-педагогических кадров по очной форме обучения за счет средств бюджета Республики Татарстан за период с сентября по декабрь.».
2. Установить, что действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2025 года.

Премьер-министр
Республики Татарстан 									      А.В.Песошин

31

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Кабинета Министров Республики Татарстан
«О внесении изменения в Правила формирования стипендиального фонда за счет бюджетных ассигнований бюджета Республики Татарстан, утвержденные постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 07.12.2017
№ 944 «Об утверждении Правил формирования стипендиального фонда за счет бюджетных ассигнований бюджета Республики Татарстан»

Проект постановления «О внесении изменения в Правила формирования стипендиального фонда за счет бюджетных ассигнований бюджета Республики Татарстан, утвержденные постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 07.12.2017 № 944 «Об утверждении Правил формирования стипендиального фонда за счет бюджетных ассигнований бюджета Республики Татарстан» (далее – ПКМ № 944) разработан государственным бюджетным учреждением «Центр экономических и социальных исследований Республики Татарстан при Кабинете Министров Республики Татарстан» в рамках приведения соответствие с постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан
от 25.09.2025 № 744 Об установлении нормативов для формирования стипендиального фонда за счет бюджетных ассигнований бюджета Республики Татарстан и стоимости дневного рациона питания обучающихся профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования, получающих образование за счет средств бюджета Республики Татарстан, на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов».
Проектом постановления вносятся изменения в ПКМ № 944 в части корректировки отдельных параметров по расчету объема стипендиального фонда организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам среднего профессионального и (или) высшего образования.
[bookmark: _Hlk172273865]Принятие данного проекта постановления Кабинета Министров Республики Татарстан не потребует выделения дополнительных финансовых средств из бюджета Республики Татарстан.
Отсутствует необходимость в проведении оценки регулирующего воздействия проекта постановления Кабинета Министров Республики Татарстан.
По итогам независимой антикоррупционной экспертизы проекта постановления Кабинета Министров Республики Татарстан заключений не поступало.